¹ Quaest. Var. VI, art. 7, OTh VIII, p. 239-240 : « Et tales proprietates utriusque naturae mutuo sibi possunt convenire per communicationem idiomatum, sicut dicitur quod Deus est passus, mortuus etc. de natura assumpta a Verbo. Et tunc non videtur magis inconveniens, secundum istam viam, quod unus intellectus sit in tribus hominibus quam quod una natura assumatur a tribus suppositis divinis quia non est in eis per informationem sed per specialem unionem. Et si potest sic esse in tribus hominibus, eadem ratione in omnibus. »

² Quaest. Var. VI, art. 7, OTh VIII, p. 240 : « Tunc ad rationem dicendum, sicut prius dictum est de Eucharistia, quod subiectum potest esse alicubi suum accidens non est. Patet exemplum de corpore Christi habente quantitatem in caelo et non in hostia, de Filio Dei et natura assumpta, de corpore existente in duobus locis habente aliquod "ubi" in uno loco quod non habet in alio. Et tunc licet intellectus sit in quolibet, non tamen habet intellectionem in quolibet, quia alicubi est intellectus ubi non est intellectio, sicut alicubi est Deus ubi non est natura assumpta a deitate. »

³ Quaest. Var. VI, art. 7, OTh VIII, p. 240 : « Et haec videtur esse intentio Commentatoris quia ponit quod intellectio causatur a phantasmate effective et intellectu, et per consequens quod unum phantasma potest esse in uno homine et non in alio. Et in illo in quo non est illud phantasma, deficit causa partialis requisita ad intellectionem, et per consequens in illo non potest esse intellectio phantasmatis. »

⁴ Quaest. Var. VI, art. 7, OTh VIII, p. 241 : « Sed quod hoc ponatur de subiecto et accidente est maximum miraculum et vix intelligibile posse fieri per potentiam Dei. »

Ainsi, dans la *Quaest. Var.* VI, art. 7, Ockham avance un argument contre la théorie averroïste de l'intellect qui n'est pas probant, ce qu'il reconnaît lui-même.

Dans le *Quodl.* I, q. 11, la question est posée différemment. Il faut d'abord distinguer deux manières, pour l'intellect, d'être « en nous » : comme une forme du corps ou une puissance par laquelle on intellige, ou bien comme un principe de mouvement¹. Si l'on adopte la seconde acception des termes « intellect en nous », alors il est difficile et peut-être impossible de prouver avec évidence qu'il n'existe pas un seul intellect pour tous les hommes. Cette conception des rapports entre intellect et corps correspond à un dualisme strict entre le corps et l'esprit. Tout au plus peut-on argumenter en faveur de l'idée qu'un intellect unique, séparé, moteur de tous les mouvements corporels, est inutile².

Si l'on comprend l'expression « intellect en nous » comme signifiant un intellect qui est la forme du corps ou une puissance intellectuelle, il en va différemment. Dans ce cas, il est possible de prouver avec évidence qu'il n'y a pas un seul intellect dans tous les hommes. Il faut pour cela faire appel à l'expérience. Il est évident qu'un homme peut, à un instant t, avoir un acte intellectif ou volitif contraire à celui d'un autre homme. Il n'est plus question d'expliquer comment un homme peut avoir un acte d'intellection alors qu'un autre homme n'en a pas, si l'on soutient qu'il existe un unique intellect pour tous les hommes. Il est question d'expliquer la simultanéité d'actes intellectifs ou volitifs contraires. L'appel à la communication des idiomes et à la théologie de l'eucharistie est ici sans valeur. L'argument est beaucoup plus fort. Il s'énonce ainsi. Si les intellections sont des accidents d'un intellect forme du corps, unique pour tous les hommes, alors il est impossible que des accidents contraires ait un même sujet³.

On pourrait objecter que l'union de l'intellect agent à l'intellect possible par l'intermédiaire des phantasmes explique que des intellections ou volitions contraires puissent avoir pour sujet un unique intellect. Ockham répond qu'un phantasme est tout au plus une

¹ Quodl. I, q. 11, OTh IX, p. 66 : « Circa primum dico quod intellectum esse in nobis potest intelligi dupliciter : uno modo, quod sit forma corporis vel potentia qua intelligimus ; alio modo, quod sit principium movendi in nobis quocumque motu. »

² Quodl. I, q. 11, OTh IX, p. 68 : « Circa secundam dico quod difficile est illam partem evidenter probare, et forte non est hoc possibile. Potest tamen persuaderi, quia ad omnem motum localem et alterationem sufficiunt dispositiones corporis et illa quae experimur in nobis, sicut manifeste patet, scilicet cognitio et volitio ; igitur talis motor superfluit. Similiter eadem facilitate ponerem talem intellectum uniri bruto ad movendum eum, quod tamen omnino superfluit ; igitur etc. »

³ Quodl. I, q. 11, OTh IX, p. 67 : « Circa primam difficultatem dico quod potest evidenter probari quod non est unus intellectus numero in omnibus, quia impossibile est quod idem simul et semel sit sciens et ignorans idem, diligens et odians idem, gaudens et dolens de eodem, assentiens et dissentiens respectu eiusdem, et sic de aliis. Sed intellectus in uno homine est sciens aliquid et intellectus in alio est ignorans illud ignorantia dispositionis.

cause efficiente d'une intellection ou d'une volition. Poser que plusieurs phantasmes sont les causes de plusieurs accidents, en l'occurrence de plusieurs intellections, dans un même sujet ne neutralise pas l'impossibilité qu'un sujet ait des accidents contraires. Il est également inenvisageable que les volitions et les intellections inhèrent dans autre chose que l'intellect comme leur sujet premier¹.

D'ailleurs, à supposer qu'une âme intellectuelle informe, par la toute puissance divine, deux corps, il existerait deux hommes mais une seule âme intellectuelle pour ces deux hommes². Toutes les intellections ou les volitions du premier seraient des intellections ou des volitions du second. A fortiori, à supposer qu'une âme intellectuelle informe, par la toute puissance divine, l'ensemble des corps humains, alors tous les hommes auraient les mêmes intellections et les mêmes volitions. Ce n'est métaphysiquement pas impossible. Cela contredit seulement l'expérience commune.

On peut conclure qu'Ockham estime que la réponse à apporter à Averroès dépend de la question de savoir si l'on défend un dualisme strict entre le corps et l'âme intellectuelle ou bien si l'on adopte la conception aristotélicienne de l'âme comme forme du corps³. Ockham ne se prononce pas sur cette question dans l'article 7 de *Quaest. Var. VI* car il envisage, dans cet article, un argument qui n'est pas assez fort pour contrer la thèse averroïste de l'unicité de l'intellect. Dans tous les cas, cependant, la thèse averroïste ne peut pas être défendue sans en appeler à un « miracle maximal ». Cependant, la thèse d'un intellect unique est métaphysiquement possible si l'on fait abstraction de l'expérience commune⁴.

Voluntas in uno diligit aliquid et voluntas alterius odit illud, etc., sicut omnia ista per experientiam patent. Igitur impossibile est quod sit idem intellectus in duobus illis. »

¹ Quodl. I, q. 11, OTh IX, p. 67 : « Si dicis quod talis diversitas potest contingere propter diversam copulationem intellectus cum phantasmatis, contra : propter diversam copulationem non possunt contraria esse in eodem subiecto primo, quia phantasmata non se habent nisi effective ad illa quae recipiuntur in intellectu ; sed praedicta contraria sunt in intellectu subiective, igitur etc. »

² Quodl. I, q. 12, OTh IX, p. 70 : « Ad aliud dico quod per naturam non potest simul informare duas materias discontinuatas, sed per potentiam divinam bene potest. Et si quaeratur tunc aut est duo homines aut unus homo ; si duo homines, igitur duae animae ; si unus homo, igitur una materia : Similiter intellectus ille sciret in uno et ignoraret in alio etc., sicut dictum est in alia quaestione [Quodl. I, q. 11]. Ad primum dico quod essent duo homines propter diversitatem materiae. Sed non sequitur ultra : sunt duo homines, igitur duae animae ; quia li homo supponit pro supposito, quod diversificatur propter diversitatem materiae, licet forma sit eadem. Ad primum dico quod essent duo homines propter diversitatem materiae. Sed non sequitur ultra : sunt duo homines, igitur duae animae ; quia li homo supponit pro supposito, quod diversificatur propter diversitatem materiae, licet forma sit eadem. Ad secundum dico quod quidquid sciret unus sciret alius, et quidquid diligeret unus diligeret et alius.

³ Le point n'a pas été noté par M. McCord Adams dans son article « The Resurrection of the Body According to Three Medieval Aristotelians : Thomas Aquinas, John Duns Scotus, William Ockham », *Philosophical Topics* 20/2 (1992), p. 1-33. Pour un commentaire de Quodl. I, q. 10 et de Quaest. Var. VI, art. 7, voir les pages 20-22 de l'article de M. McCord Adams.

⁴ Ce point n'a pas été noté non plus par M. McCord Adams, qui ne commente pas le Quodl. I, q. 12.

- L'âme comme forme du corps

Ockham se demande s'il est possible de démontrer que l'âme intellectuelle est la forme du corps dans la dixième question du premier *Quodlibet*. Ockham commence par restituer la preuve que Duns Scot a avancée en faveur de la proposition A (l'âme intellectuelle est la forme spécifique de l'homme). Scot part d'un fait d'expérience, le fait qu'une intellection est en nous. L'intellection est une opération proprement humaine. Il est impossible que le sujet de cette opération soit une âme séparée et que ce sujet soit le composé ou le corps. Ce sujet est donc l'âme intellectuelle. Il en résulte que l'âme intellectuelle doit être formellement en nous. L'âme intellectuelle est donc une forme qui inhère en l'homme¹.

A partir de là, l'argumentaire d'Ockham se construit dans deux directions. Il se demande si l'expérience d'une pensée (*intellectio*) en nous est un fait suffisant à partir duquel conclure que l'âme est une forme du corps. Il se demande ensuite si l'on peut conclure de l'expérience d'une pensée en nous que la pensée est une âme intellectuelle, inengendable, incorruptible et immatérielle².

Ockham commence par montrer que nous pourrions intelliger par l'âme intellectuelle même si cette âme n'était pas une forme du corps. La raison en est que nous ne savons pas pourquoi nous dénommons l'âme intellectuelle à partir de l'intellection. Cela implique qu'il est possible que cette dénomination ne soit garantie que par une communication des idiomes. Dans ce cas, la dénomination ne renvoie à aucun rapport de causalité ou de dépendance ontologique. Ainsi, même si l'âme était un moteur des mouvements corporels et qu'elle était séparée du corps, nous pourrions dire que nous intelligeons par l'âme intellectuelle³.

¹ Quodl. I, q. 10, OTh IX, p. 62, « Utrum possit demonstrari quod anima intellectiva sit forma corporis » : « Quod sic : Quia experimur quod intellectio est in nobis ; et intellectio est operatio hominis ; igitur eius causa efficiens et subiectum recipiens est in nobis. Hoc non potest esse intelligentia separata, quia operationem talis substantiae non possumus experiri ; nec esset talis operatio alicuius compositi ; igitur receptivum illius operationis est aliquid hominis ; non materia, igitur forma. » Jean Duns Scot, Ord. IV, d. 43, q. 2, éd. Wadding, vol. 10, p. 26 : « Si talis actus est in nobis formaliter, cum non sit substantia nostra, quia quandoque inest, quandoque non inest ; non autem aliquod extensum, sive sit pars organica, sive totum compositum, quia tunc ista esset extensa, nec posset esse talis, qualis dicta est, circa obiecta qualia dicta est : ergo oportet quod insit secundum aliquid extensum, et quod illud sit formaliter in nobis : illud non potest esse nisi anima intellectiva quia quaecumque alia forma est extensa. [...] Ergo intellectiva formaliter inest nobis ; alioquin aliter non essemus formaliter operantes secundum illam operationem. »

² Quodl. I, q. 10, OTh IX, p. 62 : « In ista quaestione sunt duae difficultates : una, utrum possemus intelligere per animam intellectivam quamvis non esset forma corporis ; alia, an possit evidenter sciri per rationem vel per experientiam quod intelligamus, accipiendo "intelligere" pro aliquo actu proprio substantiae immateriali cuiusmodi ponitur anima intellectiva, quae est ingenerabilis et incorruptibilis, quae est tota in toto et tota in qualibet parte. »

³ Quodl. I, q. 10, OTh IX, p. 63 « Quantum ad primam difficultatem, videtur quod sic ; quia multa attribuuntur uni rei propter aliam per communicationem idiomatum, quae nec est materia nec forma nec pars eius. [...] Talis etiam est communicatio inter Filium Dei et naturam assumptam ubi neutrum est forma ; igitur eodem modo potest aliquid attribui corpori moto propter motorem absque hoc quod ille motor sit forma eius. [...] Igitur non

Dans un second temps, Ockham tire les conséquences du premier argument. Il n'est pas possible de connaître par la raison ou par l'expérience qu'une âme intellectuelle, conçue comme une forme immatérielle et incorruptible, est en nous. On peut certes affirmer que les intellections et les volitions sont des opérations proprement humaines. Mais il n'est pas possible de réfuter un philosophe qui affirmerait que ces opérations humaines sont le fait d'une forme étendue et corruptible¹.

Il est cependant plus rationnel de soutenir, si l'on admet que l'âme intellectuelle est une forme immatérielle et incorruptible, qu'elle est une forme du corps et non pas un moteur. Si elle était un moteur, elle mouvrait le corps soit par mouvement local, soit par altération. En ce qui concerne le mouvement local, une âme comme forme du corps est suffisante pour en rendre compte. En ce qui concerne l'altération, toute altération étant apparemment d'ordre corporel, il suffit de faire appel à des agents corporels².

Cette thèse est à rapprocher de la thèse, soutenue par Jean Buridan, selon laquelle, d'après la raison naturelle, l'âme humaine est une forme matérielle, éduite de la puissance de la matière, donc mortelle³. Ockham est beaucoup plus réservé que Buridan. D'après Ockham,

obstante quod anima solum sit motor corporis et nullo modo forma, adhuc possumus dici intelligere per animam intellectivam. »

¹ Quodl. I, q. 10, OTh IX, p. 63-64 : « Quantum ad secundam difficultatem, dico quod intelligendo per “animam intellectivam” formam immaterialem, incorruptibilem quae tota est in toto corpore et tota in qualibet parte, nec potest evidenter sciri per rationem vel per experientiam quod talis forma sit in nobis, nec quod intelligere tali substantiae proprium sit in nobis, nec quod talis anima sit forma corporis, - quidquid de hoc senserit Philosophus non curo ad praesens, quia ubique dubitative videtur loqui -, sed ista tria solum credimus. Quod autem non possit demonstrari patet, quia omnis ratio probans ista accipit dubia homini sequenti naturalem rationem. Nec per experientiam probantur, quia solum experimur intellectionem et volitionem et consimilia ; sed omnia ista diceret sequens rationem cum experientia esse operationes et passiones causatas et receptas in forma illa per quam poneret hominem distingui a brutis. Et licet secundum fidem et veritatem illa sit anima intellectiva quae est forma incorruptibilis, tamen talis diceret quod esset forma extensa et corruptibilis et generabilis ; nec videtur quod experientia aliam formam concludat. »